

Tam Kỳ, ngày 30 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029 và các văn bản có liên quan đến công tác Mặt trận

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-MTTQ, ngày 07/6/2024 của Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ, nhiệm kỳ 2024-2029;

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2024;

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch “Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029 và các văn bản có liên quan đến công tác Mặt trận”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống vẻ vang của MTTQ Việt Nam; 94 năm ra đời và phát triển (18/11/1930-18/11/2024); chào mừng thành công Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố Tam Kỳ, nhiệm kỳ 2024-2029. Qua đó nhận thức đầy đủ hơn về vị trí, vai trò, chức năng, trong tập hợp, đoàn kết, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân đấu tranh cách mạng, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Tập trung truyền tải tinh thần, phổ biến nội dung cốt lõi Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029, các văn bản có liên quan đến công tác Mặt trận để mỗi cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố nắm vững và tổ chức thực hiện Nghị quyết đúng đắn, sáng tạo, hiệu quả, hoàn thành tốt mục tiêu, chỉ tiêu, khâu đột phá đã được thông qua tại Đại hội, đặc biệt là các nhiệm vụ trọng tâm của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố trong năm 2024.

2. Yêu cầu

- Triển khai Cuộc thi sâu rộng trong toàn hệ thống MTTQ Việt Nam thành phố, tạo không khí sôi nổi, hào hứng, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân quan tâm, tìm hiểu về Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029 và các văn bản trên lĩnh vực Mặt trận Tổ quốc.

- Đảm bảo sự chặt chẽ, chính xác, chu đáo trong công tác đăng tải câu hỏi và thống kê, chấm chọn, không để ra sai sót, sự cố đối với hệ thống phần mềm thi trực tuyến.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ CÁCH THỨC DỰ THI

1. Đối tượng:

1.1. Đối tượng tham gia dự thi:

- Toàn thể cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố.
- Khuyến khích thí sinh dự thi ngoài địa bàn thành phố Tam Kỳ.

1.2. Đối tượng không được tham gia dự thi:

Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm cuộc thi.

2. Thời gian thi:

* Thời gian: Từ **00 giờ 00'**, ngày **01/8/2024** đến **24 giờ 00'** ngày **15/8/2024**.

3. Cách thức dự thi:

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến trên trang Thông tin điện tử <http://tamky.thiphapluattractuyen.net> hoặc truy cập vào banner “**Thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến**” của Cổng thông tin điện tử Phòng Tư pháp thành phố Tam Kỳ tại địa chỉ: <http://www.tuphap.tamky.quangnam.gov.vn>.

Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn (gồm 40 câu hỏi trắc nghiệm, chọn đáp án A, B, C, D). Chi tiết cách thức tham gia cuộc thi thực hiện theo hướng dẫn tại Thẻ lệ cuộc thi.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung:

Tập trung vào các nội dung sau:

- Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015;
- Điều lệ MTTQ Việt Nam khóa IX;
- Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội;
- Quyết định 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền;
- Nghị quyết số 01/NQ-MTTQ, ngày 07/6/2024 của Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ, nhiệm kỳ 2024-2029;

- Chương trình hành động số 01/CT-MTTQ-UB, ngày 05/7/2024 về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ thành phố lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

2. Cơ cấu giải thưởng:

- Đối với tập thể: 01 giải Nhất: 500.000đ, dành cho Ủy ban MTTQ Việt nam xã, phường có số lượng thí sinh (tính theo đơn vị xã, phường) tham gia nhiều nhất ⁽¹⁾.

- Đối với cá nhân:

+ 01 giải Nhất, mỗi giải giá trị: 500.000đ;

+ 02 giải Nhì, mỗi giải giá trị: 400.000đ;

+ 03 giải Ba, mỗi giải giá trị: 300.000đ;

+ 10 giải khuyến khích, mỗi giải giá trị: 200.000đ.

(Tổng kinh phí: **4.700.000đ. Bốn triệu, bảy trăm nghìn đồng y**)

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức cuộc thi được trích từ nguồn kinh phí hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

Xây dựng Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029.

Xây dựng bộ câu hỏi, hướng dẫn cách thức tham gia dự thi, theo dõi, đôn đốc việc triển khai tổ chức cuộc thi theo đúng kế hoạch.

Thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký chấm, xét chọn trao giải thưởng.

Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả Cuộc thi; Tổ chức trao giải cho các tập thể, cá nhân.

Đăng tải nội dung, ý nghĩa của cuộc thi trên hệ thống thông tin điện tử: Trang thông tin điện tử Mặt trận thành phố (mattrantamky.gov.vn), Fanpage, Zalo OA Mặt trận Tam Kỳ và các hệ thống thông tin trên địa bàn thành phố... nhằm tạo sức lan tỏa trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố tham gia cuộc thi.

2. Phòng Tư pháp thành phố

Bố trí, hỗ trợ phần mềm thi trực tuyến và các nội dung liên quan đến việc thực hiện công tác thi trực tuyến như: đăng tải bộ câu hỏi, đáp án, số lượng câu trả lời đúng, số lượng người dự thi tại các địa phương tham gia.

¹ Trên 100 người tham gia.

Cử cá nhân hỗ trợ phần mềm và tham gia làm thành viên Ban Tổ chức, Tổ thư ký...

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam 13 xã, phường.

Thông báo và vận động cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn đơn vị mình tham gia cuộc thi ⁽²⁾ theo thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch “*Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029 và các văn bản có liên quan đến công tác Mặt trận*”. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Phòng Tư pháp thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ba

² Phần đầu trên 50 người tham gia dự thi